Санкт-Петербургский государственный университет

Лапкина Дарья Сергеевна
Выпускная квалификационная работа

Роль ЮНЕСКО в охране всемирного культурного наследия: глобальные вызовы
The role of UNESCO in the conservation of the World Cultural Heritage: global challenges
Уровень образования: магистратура
Направление 41.04.05 «Международные отношения»
Основная образовательная программа: ВМ.5557.2020 «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»
Научный руководитель:
Доцент кафедры международных гуманитарных связей,
Кандидат исторических наук,
Эльц Е.Э.

Рецензент:
Доктор философии по истории,
Член правления и первый заместитель председателя Общественной Организации «ГАСР» (ЗАМОК) по Защите Культурного Наследия и Исторических Памятников,
Член Правления Международного Комитета ИКОМАМ
Гезалов П.Ф.

Санкт-Петербург
2022

Оглавление

Введение 3
1. Развитие концепции культурного наследия и подходов к его охране в деятельности ЮНЕСКО 5
1.1. Концепция культурного наследия в деятельности ЮНЕСКО 5
1.2. Структура и управление ЮНЕСКО в сфере охраны всемирного культурного наследия 10
1.3. Глобальные вызовы ЮНЕСКО в контексте сферы охраны культурного наследия 13
2. Сотрудничество ЮНЕСКО с Российской Федерацией в сфере охраны культурного наследия 26
2.1. Деятельность ЮНЕСКО в России и охрана культурного наследия 26
2.2. Деятельность ЮНЕСКО в России и охрана культурного наследия 55
Заключение 63
Библиография 65

[bookmark: _Toc105573007]Введение

Актуальность темы. Существует несколько проблем и угроз, которые наносят ущерб и разрушают природные объекты или памятники культуры.
Во-первых, это экономические угрозы глобализации. Они проявляются в быстро увеличивающемся разрыве между богатыми (страны Севера) и бедными (страны Юга) странами, что приводит к глобальному неравенству. Неравномерное развитие Севера и Юга, увеличивающийся разрыв в уровне жизни, увеличение числа людей, живущих за чертой бедности, создают основу для конфликтов между ними.
Во-вторых, это внешнеполитические угрозы и вызовы глобализации. Это проявляется в таких опасных последствиях, как национализм, правый радикализм, международный терроризм, неприятие западного влияния, западной культуры и западной цивилизации в целом. В результате возникают межэтнические и межрелигиозные конфликты и войны. Проблема войн приводит к распространению оружия массового уничтожения, которое угрожает безопасности человечества, в том числе информационной безопасности.
В-третьих, это экологические вызовы и угрозы: изменение климата и глобальное потепление, загрязнение окружающей среды, истощение озонового слоя и водных ресурсов, повышение уровня моря, исчезновение биологических видов и сырья, энергетические проблемы и т.д. что может привести к экологическим катастрофам.
В-четвертых, это глобальные культурные вызовы и угрозы: тотальное распространение массовой культуры, влекущее за собой унификацию вкусов, восприятий, предпочтений, коммерциализацию культуры и культурную экспансию. Культурная унификация, вызванная глобализацией культуры, вступает в противоречие с национальными культурными традициями. Местные культурные традиции разрушаются, существование “малых” культур находится под угрозой. Существует угроза культурному и языковому разнообразию. Глобализация вызывает интенсификацию культурных контактов, усиливает доминирование одних систем ценностей над другими. В результате углубляется культурное неравенство между странами и народами, они делятся на “культурных лидеров” и “культурных аутсайдеров”.
Цель исследования заключается в том, чтобы охарактеризовать группы наиболее серьёзных вызовов, угрожающих мировому культурному и природному наследию, а также проанализировать действия ЮНЕСКО для их устранения. Для достижения цели были поставлены следующие исследовательские задачи:
· проанализировать основополагающие конвенции ЮНЕСКО;
· выявить группу проблем, угрожающих природному и культурному наследию;
· изучить историю взаимодействия организации с Российской Федерацией.
Объект исследования: Структура и механизм функционирования ЮНЕСКО.
Предмет исследования: Анализ основных проблем и угроз природным объектам и памятникам культуры, а также анализ деятельности ЮНЕСКО по решению этих проблем.
Для достижения поставленной цели и задач автор обращался к различным методам политической науки. Так, использовались методы классификации, ивент-анализа, сравнительного анализа, контент-анализ, а также аналитического метода.
Степень научной разработанности.
При написании исследования автор обращался к широкому кругу работ исследователей, занимавшихся рассмотрением истории и современного состояния сотрудничества ЮНЕСКО и Российской Федерации, такие исследователи, как Поляков, Лебедев, Скачков.
Источниковая база исследования
В качестве фактологической и статистической основы исследования использовались материалы ООН, ЮНЕСКО, Бюро ЮНЕСКО в Москве, МИД России, Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО, а также интервью и статьи политических и дипломатических деятелей.
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[bookmark: _Toc105573008]1. Развитие концепции культурного наследия и подходов к его охране в деятельности ЮНЕСКО
[bookmark: _Toc105573009]1.1. Концепция культурного наследия в деятельности ЮНЕСКО

[bookmark: _Toc104207654]Датой образования ЮНЕСКО принято считать вступление в силу Устава организации 4 ноября 1946 года (подписан в Лондоне 16 ноября 1945 года)[footnoteRef:1]. [1: Устав ЮНЕСКО. URL: Устав Организации Объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 - docs.cntd.ru (дата обращения: 28.05.2022).]

С самого времени своего создания, ЮНЕСКО всячески подчёркивало аполитичный характер своей деятельности.
Создание ЮНЕСКО пришлось на напряжённый период в международных отношениях, окончание Второй мировой войны и начало «холодной войны», противостояние западноевропейских стран и США с СССР. СССР не принимал участия в создании ЮНЕСКО, официальной причиной называлось нарушение США и западноевропейскими странами ряда договорённостей о создании ЮНЕСКО, однако, многие эксперты[footnoteRef:2] настоящей причиной называют расхождения по идеологическим соображениям. [2: Шреплер Х.А. Международные организации: Справочник. М., 1995.]

СССР вступил в ЮНЕСКО 21 апреля 1954 года, а впервые принял участие в деятельности организации на 8-ой сессии Генеральной конференции в Монтевидео в ноябре-декабре 1954 года[footnoteRef:3]. [3: СССР и ЮНЕСКО: Док. и материалы, 1954-1987: В 2 т. / Комис. СССР по делам ЮНЕСКО; Сост. И.Д.Никулин. М.: Междунар. отношения, 1989. ]

Ещё в период перестройки, а тем более после распада СССР Россия-преемница СССР, активно влилась в деятельность различных международных организаций, в частности, связанные с гуманитарными отношениями.
После завершения периода противостояния двух идеологических систем, деятельность ЮНЕСКО могла обратиться к концепциям, заявленным при её образовании. Задачей Организации, по Уставу 1945 года, является содействие укреплению мира и международной безопасности путем расширения сотрудничества народов в области образования, науки и культуры в интересах обеспечения всеобщего уважения, справедливости, законности и прав человека, а также основных свобод, провозглашенных в Уставе ООН для всех народов без различия расы, пола, языка и религий.
Сферами, охватывающими деятельность ЮНЕСКО, являются образование, естественные и точные науки, социальные и гуманитарные науки, культура и искусство, информация и коммуникация, авторское право и смежные с ним права, технику, библиотечное, архивное, музейное и издательское дело[footnoteRef:4]. [4: Устав ЮНЕСКО. URL: Устав Организации Объединенных наций по вопросам образования, науки и культуры от 16 ноября 1945 - docs.cntd.ru (дата обращения: 28.05.2022).
]

Сотрудничество с ЮНЕСКО, а так же участие в её деятельности, имеет для России ряд преимуществ, в первую очередь это выстраивание и расширение партнёрских отношений с другими государствами и международными организациями, получение доступа к источникам научной информации, а также поднятие своего имиджа и авторитета с в гуманитарной сфере международных отношений.
На сегодняшний день Россия является членом ключевого органа организацииы- Исполнительного совета ЮНЕСКО.
[bookmark: _Hlk105571031]Первым документом, подписанным в рамках ЮНЕСКО, стала Гаагская конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта 1954 года, подписанная на международной конференции, участие в которой принимали 56 государства, в том числе СССР, и вступившая в силу 7 августа 1956 года.
Конвенция стала первым в истории документом, объектом которого являются только культурные ценности.
Основные тезисы конвенции:

[…]

одним из самых распространенных в РФ проектов Организации стал проект «Информация для всех», завершающим пунктом которой служит построение общества знаний. Также серьёзный интерес в Организации привлекается к вопросу просвещения населения в сфере прав человека. Например, создание общероссийского проекта по функционированию сети открытых центров правовой информации на основе публичных библиотек, в своё время проект был высоко оценён Организацией, как успешный опыт эксплуатации уже существующей инфраструктуры целью создания информационной культуры общества и формирования правового государства.
Принимая участие в работе Организации, Российская Федерация долгое время выступала в качестве одного из самых значительных спонсоров интеллектуальных и финансовых ресурсов. Наряду с этим Россия - это один из крупнейших потребителей мирового интеллектуального опыта, аккумулированный Организацией, и получателем финансирования, причем конкретно для тех направлений, которые представляются особенно нестабильными в момент серьёзных преобразований в обществе, т.е. для культуры, образования и науки. Как заявил В.В. Путин на заседании Совета при Президенте РФ по культуре и искусству, «Россия остаётся одним из безусловных лидеров мирового культурного процесса. Она вошла в ЮНЕСКО более полувека назад и успешно принимала участие в осуществлении многих межгосударственных культурных программ. Нам есть что предложить миру, есть чем гордиться». Долгое время Организация была единственной сетью, через которую реализовалось сотрудничество интеллектуальной элиты СССР с международной. На данный момент, кроме того, это и один из серьёзных составляющих создания системы сотрудничества государства и гражданского общества в РФ. Имеет большое значение, что это взаимодействие, показывающее результаты в настоящее время, направлено и на будущее. Политическая значимость сотрудничества России с Организацией, одним из важнейших специализированных подразделений системы ООН, состоит в возможности примененить репутацию и авторитет, а также интеллектуальный потенциала ЮНЕСКО с целью достижения внешнеполитических целей государства посредством межгосударственного гуманитарного взаимодействия[footnoteRef:75]. [75: Скачков А. С. Культурная политика ЮНЕСКО в эпоху глобализации. М., 2015. ]

Важность взаимодействия политического руководства страны с Организацией, подтверждается систематическими личным общением Президента РФ с Генеральным директором ЮНЕСКО (между В.В. Путиным и К. Мацуурой в течение 2000–2007 гг. имело место восемь встреч). 3 октября 2007 г. Президент РФ Владимир Владимирович Путин подписал Указ о награждении Генерального директора ЮНЕСКО К. Мацууры орденом Дружбы «за значительный личный вклад во взаимодействие между РФ и ООН по вопросам науки, образования и культуры», позже Председатель Правительства РФ В. Зубков вручил орден К. Маццуре. В экономическом смысле значимость защиты и усиления сотрудничества с Организацией состоит, как в поступлении финансовых средств от ЮНЕСКО с поставленной задачей компенсировать взносы РФ в бюджет, так и в получении Организацией интеллектуальных и информационных ресурсов от сотрудничества с российскими специалистами в работе разных специализированных учреждений ЮНЕСКО, в организации межгосударственных мероприятиях и проводимых ею многосторонних проектов. Среди них программы в сфере энергетики, фундаментальных наук, океанографии, биологии и геологии, и др. Так, в частности, содействия работе Межправительственной океанографической комиссии (МОК) финансовая прибыль для РФ насчитывала около 30 млн долл. в год[footnoteRef:76]. [76: Юдин П. Е. Россия – ЮНЕСКО: история, структура, перспективы сотрудничества / П. Е. Юдин // Дипломатическая служба. – 2014. – № 5, С. 50–54.]

[bookmark: _Toc105573015]Заключение
Во-первых, в ходе исследования был проанализирован ряд наиболее важных конвенций ЮНЕСКО, содержащих меры по сохранению культурного и природного наследия: Гаагская конвенция о защите культурных ценностей в случае вооружённого конфликта от 1954 года, Конвенция ЮНЕСКО о мерах, направленных на запрещение и предупреждение незаконного ввоза, вывоза и передачи права собственности на культурные ценности от 1970 года, Конвенция об охране всемирного культурного и природного наследия от 1972 года. На сегодняшний день данные конвенции подписаны и ратифицированы большинством государств мира, что способствует их взаимодействию в борьбе с глобальными вызовами и угрозами и позволяет осуществлять меры, направленные на противодействие им.
Во-вторых, была выявлена группа проблем, угрожающих сохранению природного и культурного наследия, а именно:
- экологические вызовы и угрозы: изменение климата и глобальное потепление, загрязнение окружающей среды, истощение озонового слоя и водных ресурсов, повышение уровня моря, исчезновение биологических видов и сырья, энергетические проблемы приводит к экологическим катастрофам;
- военные конфликты и международный терроризм;
- неравномерное развитие государств «Севера» и «Юга» и глобальное неравенство;
- глобальные культурные вызовы и угрозы: тотальное распространение массовой культуры, влекущее за собой унификацию восприятий, предпочтений, коммерциализацию культуры и культурную экспансию.
Культурное и природное наследие является важнейшим фактором устойчивого развития общества, оно оказывает положительное влияние на рост рабочих мест, инвестиции, развитие культурного и экологического туризма, малого бизнеса, имеет важное значение для воспитания молодого поколения и способствует развитию международного сотрудничества.
Следует уделить внимание урегулированию проблемы на международном и национальном уровнях с учетом новых вызовов и угроз. В рамках образовательных программ необходимо развивать образовательные курсы, образовательные инициативы, популяризирующие культурное и природное наследие.
В-третьих, мы проанализировали взаимодействие Организации с Российской Федерацией в период с 1990х по настоящее время. Взаимодействие и инициатива по налаживанию эффективного сотрудничества начались в 1990-х, когда РФ стала правопреемницей СССР, однако мы отметили, что период наибольшей активности РФ в финансировании и участии в ряде совместных программ и проектов пришёлся на начало 2000-х годов вплоть до 2014 года, когда интенсивность сотрудничества начала снижаться.
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