ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5557.2020 «Дипломатия

Российской Федерации и зарубежных государств»

по направлению 41.04.05 Международные отношения

Лапкиной Дарьи Сергеевны

на тему: Роль ЮНЕСКО в охране всемирного культурного наследия: глобальные

вызовы

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

С (хорошо, 4)

В определяемой во введении

актуальности недостаточно

прослеживается связь с названием

выпускной квалификационной работы

(ВКР): автор не упоминает ЮНЕСКО,

также указывает на существование

разных групп угроз для памятников

природы и культуры; только одну из

групп определяет как глобальные

культурные вызовы и угрозы.

Актуальность не совсем корректно

сформулирована (например, не

отражает недостаточность или

противоречивость имеющихся

знаний по данной проблеме и т.д.)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

D (удовлетворительно, 3)

Сложно определить научную новизну

работы, так как она не сформулирована

во введении и упущен из виду немалое

количество документов, играющих

важное значение для раскрытия темы.

Новизна, безусловно, присутствует в

самой постановке проблемы, однако

серьезные недостатки работы мешают

полноценному раскрытию темы

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

С (хорошо, 4)

Формулировка цели вполне корректна,

однако предложенные для ее

достижения задачи не всегда понятны

и очевидны. Например, задача изучить

взаимодействие ЮНЕСКО с

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

Российской Федерацией выступает в

данной формулировке как

самостоятельное направление

исследования, слабо соотносимое с

целью работы.

Е в

конт

екст

е 4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

С (хорошо, 4)

Автор опирается на источники на

русском и английском языках, активно

использует материалы международных

организаций и международные

нормативно-правовые документы.

Однако, заметна ограниченность

источниковой базы в связи с тем, что

некоторые ключевые документы не

представлены. Значительная часть

работы посвящена структуре

организаций и описанию их

деятельности. Ни характер изложения,

ни характеристика источников во

введении не демонстрируют

критическое отношение к источникам.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

С (хорошо, 4)

Автор использует литературу на

русском и английском языке.

Наибольшая ее часть посвящена

деятельности ЮНЕСКО и конкретным

нормативно-правовым документам

этой организации. Упущен большой

массив зарубежной и отечественной

литературы, посвященный эволюции

концепции «культурное наследие».

Часть введения, посвященная научной

разработанности темы, не

соответствует требованиям к ВКР

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

С (хорошо, 4)

В целом представленные во введении

методы соответствуют цели и задачам,

но автор не разрабатывает

теоретический и методологический

подход к исследованию

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

D (удовлетворительно, 3)

Не прослеживаются выводы в главах,

задачи решены лишь отчасти, цель

достигнута частично. Не понятно, в

чем собственно состояло выявление

группы глобальных проблем,

угрожающих человечеству, ведь автор

практически сразу их сформулировал и

использовал единичные источники на

которые при этом опирался.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

D (удовлетворительно, 3)

Во введении не все части представлены

(научная новизна, хронологические

рамки исследования), не корректно

оформлен список источников

литературы, в работе отсутствуют

ссылки, даже после цитирования. В

работе встречаются повторы, во второй

главе плохо структурирован материал.

Во второй главе много опечаток и

несогласованных предложений

й

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

D (удовлетворительно, 3)

Погрешности в оформлении введения,

сносок, отсутствия последовательности

изложения материала в некоторых

частях, несоответствие название

параграфу его содержанию показывает,

что автор завершал работу в спешке,

самостоятельности, не регулярно

консультировался с научным

руководителем. Работа выполнена

небрежно

Средняя оценка: С (хорошо,4)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема работы, безусловно, актуальна, но и одновременно сложна в теоретическом плане, так как

требует внимательного подхода к раскрытию эволюционирующих концепций культурного наследия и

глобальных вызовов. В этом процессе большую важность имеет знакомство с опытом предыдущих,

отечественных и зарубежных исследователей, с ключевыми документами ЮНЕСКО и ООН, а также

скрупулезная работа по выявлению роли ЮНЕСКО в преодолении глобальных вызовов и выявлению тех

направлений, которые относятся к охране всемирного наследия.

При раскрытии термина культурного наследия в первом параграфе автор доводит обзор

нормативно-правовых документов ЮНЕСКО, определяющих термин, только до 1972 г., тогда как

концепция культурного наследия продолжает эволюционировать до сих пор. Принятие в 2003 г.

«Конвенции об охране нематериального культурного наследия», значительно расширяющей содержание

термина – яркий тому пример.

Материал, представленный в параграфе 1.2 в основном присутствует на сайте ЮНЕСКО. При

этом содержание параграфа не раскрывает заявленные в названии структуру и управление ЮНЕСКО в

сфере охраны всемирного культурного наследия. В параграфе не упоминается ни Конвенция об охране

всемирного культурного и природного наследия, ни обозначенные в Конвенции Межправительственный

комитет по охране всемирного культурного и природного наследия, ни Фонд охраны всемирного

культурного и природного наследия.

В параграфе 1.3 источниковую базу следовало бы расширить, прежде всего за счет всемирных

докладов ЮНЕСКО, в которых организация делает обзор глобальных вызовов. Это позволило бы

существенно диверсифицировать выявленные формы деятельности ЮНЕСКО по преодолению данных

вызовов, угрожающих культурному наследию.

В первой главе нет вывода.

Во второй главе, на наш взгляд, характеризуя деятельность бюро ЮНЕСКО, национальной

комиссии ЮНЕСКО в РФ и представительство России в ЮНЕСКО автор не избирательно и слишком

подробно представляет деятельность организаций, аналитический компонент несущественен.
В заключении автор говорит о том, что были выявлена группа проблем, угрожающих природному

и культурному наследию, но так как автор о них заявлял изначально (актуальность, начало параграфа 1.3),

не понятно, в чем собственно заключалось «выявление»

Несмотря на серьезные замечания и существенные недостатки, которые ведут к

удовлетворительной оценке, считаем, что работа может быть допущена к защите. Рекомендуем принять

во внимание выступление студента на защите при окончательном определении оценки.

3. Рекомендованная оценка:

С, хорошо

8 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц